--- FAZ PÚBLICO que, na sua 23.ª REUNIÃO ORDINÁRIA realizada no dia 01 DE SETEMBRO 

DE 2025, foram tomadas as seguintes dei i berações: -------------------------------------------------- 

- MDPT - Maia Cidade do Desporto 2025: Atribuição de um subsídio a título excecional, à 

Federação Portuguesa de Ténis, no valor de€ 120.000,00 (cento e vinte mil euros), tendo 

em vista a comparticipação financeira na realização do "ATP Challenger 100 - Maia Open 

25", nas instalações do Complexo Municipal de Ténis da Maia, integrado na Cidade 

Desportiva da Maia - aprovado por unanimidade. 

- MDPT - Maia Cidade do Desporto 2025: Atribuição de um subsídio a título excecional, à 

APCTAF - Associação Portuguesa de Cross Training e Atletas de Força, no valor total de€ 

48.000,00 (quarenta e oito mil euros), tendo em vista a comparticipação financeira desta 

câmara na realização da W edição dos eventos "Maia Ultimate Fitness Games 2025" e" Maia 

- Powerexpo Sports Festival 2025" - aprovado por unanimidade. 

- Celebração de um Contrato Programa entre a Câmara Municipal da Maia e as Juntas de

[...]

-Atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial de S. Salvador de Moreira, para 

as despesas com a realização da Peregrinação Vicarial ao Santuário de Nossa Senhora do 

Bom Despacho, com a participação das paróquias que integram a Vigararia da Maia - 

1.599,83€ (mil quinhentos e noventa e nove euros e oitenta e três cêntimos) - aprovado por 

unanimidade. 

- Comparticipação financeira a atribuir à Santa Casa da Misericórdia da Maia, para aquisição 

de uma viatura ligeira de passageiros- aprovado por unanimidade. 

- Operação de reabilitação urbana na área de reabilitação urbana do centro da Maia -